

[Finansministeren]

til tjenestemandslovens med pensionsvilkår, der kan tilpasses den konkrete ansættelsessituation.

Regeringen er endvidere indstillet på at optage forhandling med de respektive organisationer på overenskomstområdet med henblik på at skabe mulighed for åremålsansættelse på overenskomstvilkår. Det nærmere omfang heraf vil bero på resultatet af sådanne forhandlinger. Det er dog regeringens opfattelse, at ansættelse i statens øverste chefstillinger som det normale fortsat bør ske på tjenestemandsvilkår.

Sideløbende med lovforslagets fremsættelse har der været ført forhandlinger med tjenestemændenes centralorganisationer om ændrede løn- og ansættelsesvilkår for åremålsansatte tjenestemænd. Der er opnået principiel enighed om ændringer, der vil gøre det muligt at tilbyde lønvilkår, der kan forbedre statens rekrutteringsmuligheder til chefstillinger, ikke mindst blandt personer, der ikke i forvejen er ansat i staten.

Tjenestemandsløven

Siden tjenestemandstreformen i 1969 fastsættes løn- og ansættelsesvilkår for tjenestemænd, bortset fra pensionsforhold, som hovedregel ved aftale. Moderniseringsinitiativer forudsætter derfor kun i begrænset omfang lovændringer. Det foreslås bl.a., at ydelse af tjenestefrihed uden løn ud over 3 år ikke som hidtil forudsætter finansministerens samtykke. Endvidere skal ansøgere til tjenestemandstillinger sikres større diskretion gennem et forbud mod offentliggørelse af ansøgnavnene. Endelig foreslås der skabt hjemmel til at fastsætte en pligt til at forblive ansat i en periode efter en gennemgået uddannelse, således at staten sikres udbytte af den uddannelse, det offentlige har bekostet.

I øvrigt omfatter det samlede lovkompleks en række mindre ændringer af tjenestemandsløvgivningen, som udviklingen siden 1969 har vist behov for.

De 3 lovforslag har været forhandlet med tjenestemændenes centralorganisationer, der har kunnet tilslutte sig forslagene.

Med hensyn til åremålsansættelse har der dog på et enkelt punkt ikke kunnet opnås enighed med alle 4 centralorganisationer, idet disse indbyrdes har forskellige opfattelser af, i hvilket omfang der bør åbnes ad-

gang for overenskomstansættelse på åremål. Som det fremgår af det tidligere nævnte, tager lovforslaget ikke stilling til dette spørgsmål. Det vil afhænge af de kommende forhandlinger med personaleorganisationerne.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagene og bemærkningerne hertil, skal jeg anmode folketingsmedlemmerne om hurtig og velvillig behandling af forslagene.

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg):

Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte:

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.
(Lovforslag nr. L 129).

Forslaget er udarbejdet efter de samme retningslinjer som det forslag, jeg fremsatte for folketingsmedlemmerne den 2. oktober 1985, og som blev vedtaget af folketingsmedlemmerne ved 3. behandling den 1. november 1985. Det nu fremsatte forslag omfatter i alt 874 personer.

I lighed med tidligere år er det min hensigt senere i folketingsåret at fremsætte forslag om meddelelse af dansk indfødsret til yderligere et antal personer.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje folketingsmedlemmerne og hurtige behandling.

Boligministeren (Bollmann):

Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om indeksregulerede realkreditlån m.fl. (Finansieringsreform for landbruget m.v.).

(Lovforslag nr. L 130).

Da jeg sidste gang – i slutningen af marts forrige år – fremsatte et lovforslag med samme betegnelse, skete det alene for at opfylde den parlamentariske forpligtelse, folketingsmedlemmerne havde pålagt mig i kraft af vedtagelsen den 12. februar 1985 af beslutningsforslag nr. B 59 (folketingsåret 1984-85). Siden har en række forskellige forhold ændret sig i mere positiv retning.

Som man vil erindre, var de oprindelige såkaldte basislån og landbrugslån efter forslaget delvis indekserede. Det indebærer efter regeringens opfattelse, at de til finansiering af lånene delvis indekserede obligationer måtte være omfattet af reglerne om realrente-

[Boligministeren]

afgift. Skulle det uden om regeringen blive vedtaget at fritage kapitalafkastet af de delvis indekserede obligationer for realrenteafgift, ville dette blive betragtet som et brud på realrenteforliget.

For at sikre realrenteafgiftsfritagelsen (uden at ændre i loven om realrenteafgift af visse pensionskapitaler m.v.) gennemførte man ved lov nr. 247 af 6. juni 1985 fuld indeksering på obligationssiden. Regeringen har siden accepteret, at långiverne (køberne af indeksobligationerne) herefter må være fritaget for realrenteafgift.

Men den samtidig gennemførte direkte statsstøtte i form af et statsligt bidrag til betaling af 30 pct. af indeksreguleringen på låntagersiden bragte som bekendt EF ind i billedet, idet sådanne ordninger skal notificeres for Kommissionen inden deres ikrafttræden. Om landbrugsfinansieringsreformens videre skæbne i relation til EF-Kommissionen henviser jeg til lovforslagets bemærkninger.

Blot må det tilføjes, at også de i nærværende lovforslag indeholdte, men nu betydeligt indskrænkede bestemmelser om afdragsbidrag skal notificeres for EF-Kommissionen. Det sker i fortsættelse af den påbegyndte, men ikke afsluttede procedure i henhold til EØF-traktaten.

I den forbindelse føler jeg i øvrigt trang til her at understrege, at lovforslaget er udmøntningen af en aftale indgået kort før jul mellem ikke mindre end syv partier i folketingset, nemlig regeringspartierne og socialdemokratiet, socialistisk folkeparti og det radikale venstre. Sidstnævnte tre partier stod i sin tid bag fremsættelsen af det nævnte B 59 om en finansieringsreform for landbruget.

På denne baggrund skal jeg hermed anbefale lovforslaget til tingets hurtige og velvillige behandling.

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

Forslag til lov om arbejdsmiljø i Grønland.
(Lovforslag nr. L 135).

Lovforslaget erstatter den gældende lov om arbejderbeskyttelse i Grønland (lov nr. 225 af 19. maj 1971), som indholdsmæssigt bygger på den tidligere danske arbejderbeskyttelseslovgivning. Lovforslagets hovedsigte er at bringe den grønlandske lovgivning på

arbejdsmiljøområdet på højde med arbejdsmiljølovgivningen i Danmark og det øvrige Norden.

Lovforslaget er i lighed med den gældende arbejdsmiljølovgivning i Danmark udformet som en rammelov, der skal muliggøre en fleksibel tilpasning af bestemmelserne på arbejdsmiljøområdet til den tekniske og samfundsmæssige udvikling i Grønland.

Endvidere tilstræbes det med lovforslaget at skabe grundlaget for, at virksomhederne selv kan løse sikkerheds- og sundhedsmæssige spørgsmål med vejledning og kontrol fra arbejdstilsynet.

Lovforslaget er udarbejdet på grundlag af en betænkning fra et udvalg med repræsentanter for arbejdsmarkedets parter i Grønland og det grønlandske hjemmestyre.

Det har ikke været ønsket fra grønlandsk side, at arbejdsmiljøområdet på nuværende tidspunkt overgår til hjemmestyret. Loven vil indebære en større inddragelse af arbejdsmarkedets parter i Grønland ved udarbejdelse af regler og planlægning af indsatsen på arbejdsmiljøområdet, idet der foreslås oprettet et grønlandsk arbejdsmiljøråd. Endvidere skal parterne ifølge de foreslåede regler om sikkerhedsorganisation i højere grad deltage i behandling af arbejdsmiljøspørgsmål på virksomhedsplan.

Loven tildeler arbejdstilsynets kreds i Grønland flere opgaver, herunder en øget vejledningsfunktion over for virksomhederne, hvilket gør det nødvendigt, at kredsen udbygges.

Grønlands landsting behandlede et udkast til lovforslag på sin samling i maj-juni 1985. Konklusionen på landstingets forhandlinger blev, at udkastet kunne støttes af alle partier.

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. juli 1986. En række væsentlige bestemmelser i den foreslåede lovtekst planlægges udfyldt i form af bekendtgørelser, som skal træde i kraft samtidig med loven.

Idet jeg i øvrigt henviser til forslaget og dets bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Undervisningsministeren (Bertel Haarder):

Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om uddannelse af erhvervspløter.